PROJETO DE LEI N° 152

AUTORIA DEPUTADO TEO MENEZES
2010

EMENTA
INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA, O FESTIVAL
GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE
jCÁSCAVEL.

DISTRIBUIÇÃO
À COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A) DR. SARTO

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

A COMISSÃO

PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

1

A COMISSÃO
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

À COMISSÃO [
PRESIDENTE: DEPUTADO (A)

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

%

JL
PROJETO DE LEI 152A0
ROTOCOLO DE ENTRADA DO

E m / f b .R

C t A C w '

J
LEGISLATIVO.

RecPor

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DO CEARÁ, O FESTIVAL
GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA PRAIA
DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ RESOLVE:

Art. 1 o - Fica incluído no calendário oficial do Estado do Ceará o Festival de
Gastronómico da Arraia da Praia da Barra Nova, no Município de Cascaval.

Art. 2 o - Cabe ao Poder Executivo incluir a data a que se refere esta lei no calendário
oficial de eventos do Estado do Ceará.

Art. 3 o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará, em 01
dejunho de 2010.

EZES

• 'OEmawMoouMagm.acr-POttoiowo

«we (t. i t i) urrnoa • FAX, IOMOII m i n u

c t * #0 tro iaa • F O R T A L E I * C I A » *

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
JUSTIFICATIVA

O Estado do Ceará está se desenvolvendo no envolto de novos equipamentos e meios
ligados ao turismo nacional e internacional.

A Praia de Barra Nova distante 70 km de Fortaleza, e 12 km da Cidade de Cascaval-CE,
localizada entre Caponga e Bebenbe, é resultado deste desenvolvimento. Atualmente
contando com população aproximada de 2.500 pessoas, a vila vive da pesca e turismo.

O SEBRAE fez treinamento de gastronomia para 70 nativos, dentre proprietários de
barracas de praia, pescadores e pessoas da comunidade local. Partindo disto, formou-se
o Festival Gastronómico da Praia de Barra Nova, realizado anualmente na primeira
quinzena do mês de julho, congregando turistas de vários locais do Estado e de outras
unidades da federação, gerando renda e emprego aos residentes da região, além de
engrandecer o turismo estadual, pois gastronomia atualmente é uma grande forma de
promover o turismo.

Razão porque, solicitamos de Vossas Excelências apoio e a aprovação da presente
propositura, afim de prestigiarmos um dos eventos mais importantes do calendário
gastronómico cearense.

Sala das Sessões da Assembléia Legislatíva do Estado do Ceará, em de 01 dejunho

Tto<cr~y

MENEZES.

wnaowwoaiioOTiiaw.ppauMUHiaj
FOMI (OnM) aca - w lama) KJrtm
C I P • « M t IOO - FORTAL.EZA 'CEANA

ASSEMBLÉIA LEGISLATÍVA DOESTADO DO CEARÁ
(#r%EGIS LATURA/ 7r\SESSÀO LEGISLATIVA
DDO NO EXPEDIENTE DA ̂ /^ESSAO ORDINÁRIA

DESPACHO
Publlque-se e Induo-sc em Pauta

{ > Inclua-5c na Ordem do Dia em /
( ) Encammhe-se ao Gabinete da Prcsidêncif
{ > Encammhe-se b ComissAo
( ) Encammhe-se ao Autor da

Em #2, 06lc2Vld

Em̂ í

PUBLICADO

6 do i i

< ^ acorcio t i - . J - i ^

Oo P J ^ ^ ^ " ^
Comissão S s a ^ C U ^ - j

. w k c a ^ J L J W e

—

Pfesidon»

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O , J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATÉRIA ^ A ^ J ^ W./ fZ /2010

Encaminhe-se à Procuradoria.

Comissão de Justiça, em I /201Q

I
L (Depatado DR: Sarto

Preàdente da CCJR.

• ft

//•w
ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROJETO DE LEI N0. 152/2010
DEPUTADO (A) TEO MENEZES
EMENTA: Inclui no Calendário Oficial do Estado do Ceará, o

Festival Gastronómico1 da Arraia da Praia da Barra
Nova, no Município de Cascavel.

Encaminhe-se ao Senhor Coordenador das Consultorias Técnicas

Fortaleza, 07 de junho de 2010.

^ sz^f*^. zr?< -/r^-
' Hélio Parente de Vasconcelos Filho

PROCURADOR
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PROCURADORIA

Projeto de Lei n.0 152/2010
Autoria: DEPUTADO (A) TEO MENEZES m

Ao Sr. Diretor da Consultoria Técnico - Jundica.

< ^ > ^ y w y -
íhíir Waplr Rosa de Sousa

Coordenador das Consultonas Técnicas ade

uummnnmnnuunnnnnmnnummnnnmmmmunnmmumunmmmmuunmmmnm

AOfA) DrfA) ANDREA ALBUQUERQUE DE LIMA , para , cpm as­
sessoria de Dr. JOSÉ KLÊNIO SAMPAIO VERAS, proceder análise e emitir
parecer.

Fortaleza, 09 de junh o de 2010.

FRANCISCO JOSÉAfEfít^SJÍÀVALCAjTE FILHO
Diretor da.Consultoria Téatieo-~rf1jrídica

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N° LO. 0233/2010
.PROJETO DE LEI N* 0152/2010
AUTORIA: DEPUTADO TEO MENEZES
MATÉRIA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO CEARÁ, O FESTIVAL GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA
PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

PARECER

Submete-se à apreciação da Procuradoria desta Casa de Leis, çom esteio
no Ato Normativo 200/96, em seu art. 1°, inciso V, a fim de emitir-se parecer técnico
quanto à sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade e regimentalidade, o Projeto de
Lei n 0 0152/2010, de autoria da Excelentíssimo Senhor Deputado Teo Menezes, que
'INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ, O FESTIVAL
GASTRONÓMICO DÁ ARRAIA DA PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE
CASCAVEL."

JUSTIFICATIVA

Na presente proposta, assim justificou o Nobre Deputado:
"O Estado do Ceará está se desenvolvendo no envolto de novos

equipamentos e meios ligados ao turismo nacional e internacional.
A Praia de Barra Nova distante;70 km de Fortaleza, e 12 km da

Cidade de Cascavel-CE, localizada entre Caponga e Beberibe, ó resultado
deste desenvolvimento. Atualmente contando com a população aproximada
de 2.500 pessoas, a vila vive da pesca e turismo.

0 SEBRAE fez treinamento de gastronomia para 70 nativos, dentre
proprietários de barracas de praia, pescadores e pessoas da comunidade
local. Partindo .d/sfo, formou-se o Festival Gastronómico da Praia de Barra
Nova, realizado na primeira quinzena do mês de julho, congregando turistas
de vários locais do Estado e de outras unidades da federação, gerando
emprego e renda aos residentes da região, alem de engrandecer o turismo
estadual, pois a gastronomia atualmente é uma grande forma de promover o
turismo.

Razão • porque, solicitamos de Vossas Excelências apoio e a
pfovaçâo de presente propositura, a fím oe prestigiarmos um dos eventos
mais importantes do caiendârio gastronómico cearense. "

^ t s s ^ :
/ Fls.^ %

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

raí r
PARECER N" LO. 0233/2010 ^ | i
PROJETO DE LEIN0 0152/2010 Vfe. \ ^ * V V
AUTORIA: DEPUTADO TEO MENEZES
MATÉRIA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DO CEARÁ, O FESTIVAL GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA
PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

DO PROJETO

Dispõem os artigos da presente propositpra:.

" Art. 1° - Fica incluído no calendário oficial do Estado do Ceará, o
Festival Gastronómico da Arraia da Praia da Barra Nova, no Município de
Cascavel.

Art. 2° - Cabe ao Poder Executivo induir a data a que se refere esta
lei no calendário oficial de eventos do Estado do Ceará. ' I

i

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. "

ASPECTOS LEGAIS

A Lex Fundamentaiis, em seu bojo, estabelece o seguinte:

"Art. 18. A organização político-administrativa da República
Federativa do Brasil compreende a União, os Estados, o Distrito Federal è
os Municípios, todos autónomos, nos termos desta Constituição".

Dispõe, outrossim, a Carta Magna Federal, em seu art. 25," § 1o, "in verbis":

"Art. 25. Os Estados organizam-se e regem-se pelas Constituições
e ieis que adotarem, .observados os princípios desta Constituição.

§ Io. Sâo reservadas aos Estados as competências%que nâo lhes
sejam vedadas por esta Constituição".

A Constituição do Estado do Ceará", por sua vez, estabelece em seu artigo
14, inciso I, "ex vi leais":

'Art. 14. O Esíado do Ceará, pessoa jurídica de direito público
interno, exerce em seu temtório as competências que, expifcita ou
implicitamente, nâo lhe sejam- vedadas pela Constituição Federal,
observados os seguintes.princlpios:

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0233/2010
PROJETO DE LEI N0 0152/2010
AUTORIA: DEPUTADO TEO MENEZES \
MATÉRIA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL
DO CEARÁ, O FESTIVAL GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA
PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

(...-)
I - respeito à Constituição Federai e à unidade da Federação;"

Na Constituição Pátria são enumerados os poderes(competências) da
União, cabendo aos Estados os poderes remanescentes. É bem verdade que cabem aos
Estados não só as competências que não lhes sejam vedadas, mas também as
enumeradas em comum com a União e os Municípios (artigo 23), assim como a
competência concorrente, citada no artigo 24 e a competência exclusiva referida no artigo
25, parágrafos 2° e 3° da Carta Magna Federal. Desta forma, entende-se que os Estados
podem exercer em seu território as competências que, explícita ou implicitamente, não
lhes sejam vedadas pela Carta Magna Federal, observando-se certos princípios
constitucionais.

Importante observar, a princípio, a competência de iniciativa de leis a que se
refere a Constituição do Estado do Ceará em seu artigo 60, inciso I, in verbis:

"Art. 60. Cabe a iniciativa de leis:
i - aos Deputados Estaduais"

Vale ressaltar que a competência acima citada é remanescente ou residual,
ou seja, remanesce aos Deputados Estaduais a iniciativa de assuntos não atribuídos aos
legitimados nos demais incisos do mencionado artigo (Art. 60, incisos II, III, IV,V é VI, § 2 o

e suas alíneas)

Importante observar que á Constituição Federal, lei maior do pafs, assegura
autonomia aos Estados Federados que, nas palavras José Afonso da Silva, se
consubstancia na sua capacidade de auto-orgpnização, de auto-legislação, de auto­
governo e auto-administraçâo (arts. 18, 25 a 28). (Afonso da Silva, José. Curso de Direito
Constitucional Positivo, pág. 589)

Segundo o mesmo doutrinador, a capacidade de auto-administraçâo decorre
das normas que distribuem as competências entre União, Estados e Municípios. Dessa
forma, o processo legislativo decorrente de tais competências deve observar, sob pena de
flagrante vício inconstitucional, as leis e princípios elencados na referida Carta Magna
Federal.

Nessa perspectiva, o projeto em questão não fere a competência indicada
ao Governador do Estado, no que se refere à iniciativa do processo legislativo sobre as
matérias relacionadas no artigo 60, II, § 2°. e suas alíneas da Carta Magna Estadual.
Tampouco trata de matéria relacionada à competência privativa do Chefe do Executivo,

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER Ne LO. 0233/2010
PROJETO DE LEI N0 0152/2010
AUTORIA: DEPUTADO TEO MENEZES ^ M ^ f f l
MATÉRIA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DOESTADO
DO CEARÁ, O FESTIVAL GASTRONÓMICO DATÍRRAIA DA
PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

especificamente as elencadas no artigo 88, incisos lil, e VI, da Constituição Estadual, in
verbis.

"Art. 68. Compete privativamente ao Governador do Estado:
(.....)
lil - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos

nesta Constituição;
(.....)
VI - d/spor sobre a organização e o funcionamento do Poder

Executivo e da administração estadual, na forma da lei"

Tudo isso, somado ao fato de que a Carta Estadual não reserva ao
Governador a competência iniciadora sobre a matéria em questão, nem se pode
juridicamente tê-la como parte da organização administrativa, uma vez que inclui no
calendário oficial do Estado do Ceará, o Festival Gastronómico da Arraia da Praia da
Barra Nova, no Municipio de Cascavel, remanescendo, assim, ao Estado a competência
para legislar sobre a questão.

Pode-se observar, claramente, que a proposição em análise não impôs
qualquer tipó de conduta ao Poder Executivo, não ofendendo, portanto, o princípio da
Tripartição dos Poderes, princípio este geral do Direito Constitucional e fundamental da
Constituição, consagrado no art. 2° da Carta Magna da República e art. 3° da Constituição
Estadual, tampouco desrespeitou o princípio da Unidade da Federação

- Diante do exposto, concluímos que o presente projeto de lei encontra-se em
sintonia com os ditames constitucionais, não havendo óbice para que caiba ao Nobre
Parlamentar a iniciátiva legislativa sobre a matéria em questão.

No que concerne a projeto de lei, assim dispõe o art. 58. inciso lll. da Carta
Magna Estadual, in verbis:

"Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboração de:
(.....) ;
/// - leis ordinárias;"

Da mesma forma estabelecem ds artigos 196, inciso II, alínea V , e 206,
inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
(Resolução 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente, abaixo:

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ

PARECER N0 LO. 0233/2010
PROJETO DE LEI N0 0152/2010
AUTORIA: DEPUTADO TEO MENEZES

ESTADO MATÉRIA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL D<
DO CEARÁ, O FESTIVAL GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA
PRAIA DA BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

' "Art. 196. As proposições constituir-se-âo em:
(.....)
il - projeto:
(.....)
b) de lei ordinária;
(::•)
Art. 206. A Assembléia exerce a sua função legislativa, além da

proposta de emenda à Constituição Federal e à Constituição Estadual, por
via de projeto:"

(.....)
II - de lei ordinária, destinado a regular as matérias de competência

do Poder legislâtivo, com a sanção do Govemadordo Estado;"

CONCLUSÃO

Assim, pelo exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL • à regular
tramitação do presente Projeto de Lei, por se encontrar em perfeita sintonia com o que
preceituam as Constituições Federal e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58,
inciso lll, e 60, inciso I, da Carta Estadual, como também aos artigos 196, inciso II, alínea
V , e 206, inciso II do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
(Resolução 389 de 11712/96 - D.O. 12.12.96)."

É o parecer, salvo melhor juízo.

CONSULTORIA TÉCNICO-JURlDICA DA PROCURADORIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 21 dejunho de 2010.

DA

JCM AlW 1 I I / U l " l . I » v l C*^

Anof ^ Albuque rque oe Lima
Cor sultora Técnica-Jurídica

Assessorado por:

PROCURADORIA

Projeto de Lei 152/2010
DEPUTADOfA) Teo Menezes

De acordo.

À consideração do Senhor Coordenador. \Q
Fortaleza,23 deJuçiho 2010.

Francisco Jose
Diretor da Coniultoria T

avàlcante Filho
lco Jurld

De acordo'.

À consideração do Senhor Procurador.

Fortaleza,;

^Walrn r Rosa de Sousa
Coordena or d M Consultorias Técnicas

De Acordo com o parecer.

À consideração da Comissio de Constituição,

Justiça e Redação.
/ .

Fortaleza,23 de junho de 2010.

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

Hélio Parente de Vasconcelos Filho
Procurador

<

lf^%
."M.̂ y

C O M I S S Ã O D E C O N S T I T U I Ç Ã O . J U S T I Ç A
E R E D A Ç A O

MATERIA:
O *

W C&L b u N0 li>3s 12010

DESIGNO RELATORO SR.DER t ) M < ^

Comissão de Justiça, em #0 de , Xov^lxo _de 2010

PARECER

$e6,U6 é/t At/éXt?.

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO
:

7áf^ UOti d> . pX±JJL~ CJU.

Comissão de Justiça, em O-jT de J s j L j D \ de 2010

\ '

/REBENTE DA CCJR

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ
A Cidadania em Destaque

PARECER

PROJETO DE LEI N0152/2010 . '*

. Trata-se de projeto de lei, proposto pelo Dep. Téo Menezes, que inclui no calendáno oficial

do Estado do Ceará», o festival gastronómico da Arraia da Praia da Barra Nova no Mumcipio de

Cascavel.

»

Na justificativa, o sobredito autor destaca que o SEBRAE fez treinamento de gastronomia

para 70 nativos, dentre proprietários de barracas de praia, pescadores e pessoas da comunidade
i

local. Partindo disto, formou-se o festival gastronómico da praia da Barra Nova, realizado

anualmente na primeira quinzena do mês dejulho, congregando turistas de vários locais do Estado e

de outras unidades da federação, gerando renda e emprego aos residentes d | região.

A Procuradoria da Casa Legiferante ao analisar, sobretudo, os aspectos constitucional, legal,

jurídico, regimental e de técnica de redação legislativa, manifestou parecer favorável a presente

proposição.

Face ao' exposto, somos de PARECER FAVORÁVEL a regular tramitação do presente

Projeto de Ld, por se encontrar em perfeita sintoma com o que preceituam as Constituições Federal

e Estadual, e se ajustar à exegese dos artigos 58, incisos III, e 60, inciso I t da Carta Estadual, como

também aos artigos 196» inciso II, alínea "b", e 206, inciso II do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Ceará (Resolução 389 de 11/12/96-D.O. 12.12.96).

É o parecer

A\. Bu.uo*tia v n r - onsoio T O U U
FOM (IIOBI nr? «BO - t u ttam tm rm
CVUITMOS - Fonucu C U M

^epovo@al.ce.gov.br.

* t

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL
Em í5 da V^A<r ^ 2X?JO

1* S E C * { T % R I O

APROVADO EM í

E m J Ê j ^ É
DISCUSSÃO FINAL
}Av úé30óo

y
l«\Sec etário

N

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

CEARÁ REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE L E I N0152/10

INCLUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO CEARÁ, O FESTIVAL
GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA PRAIA DA
BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO GEARA

D E C R E T A :

Art. 1° Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Festival
Gastronómico da Arraia da Praia da Barra Nova, no Município de Cascavel, no Estado do Ceará

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

15 dejulho de 2010. y /

PRESIDENTE

RELATOR

Moao*«ACcmMC*ow.m?.oeao n * * *
" X (OnM! u n n o : • M J f tu t i i u n i r a

C l * l t WO l«0 - FORTAUZA • CIARA

l**0 w*##Lw W b Hhfjfwww X a f f tt

Lei nQ 14.784, de 09.08.10

(maag
CEARÁ

AX»S4O
^
S

ff>

AUTÓGRAFO DE L E I NÚMERO CENTO E SESSENTA E QUATRO

INCLUI, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
DO ESTADO DO CEARÁ, O FESTIVAL
GASTRONÓMICO DA ARRAIA DA PRAIA DA
BARRA NOVA, NO MUNICÍPIO DE CASCAVEL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ArL I o Fica incluído, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará, o Festival
Gastronómico da Arraia da Praia da Barra Nova, no Município de Cascavel, no Estado do Ceará.

Art 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

15 dejulho de 2010.

7 / \ DEP. DOMINGOS FILHO
PRESIDENTE
DEP. GONY ARRUDA
1. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. FRANCISCO CAMINHA
2. ° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ ALBUQUERQUE
1. ° SECRETÁRIO
DEP. FERNANDO HUGO
2. ° SECRETÁRIO
DEP. HERMÍNIO RESENDE
3. ° SECRETÁRIO
DEP. OSMAR BAQUIT
4. ° SECRETÁRIO

\CÁ
)P ̂ - v .

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^

^ ^ B̂ o
^ ^ ^ ^ ^ ^

^

^ ^

		2014-11-21T11:06:37-0300
	Alece
	Alece